
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\50 Convenzione AIB.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 50 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAVAGLIETTO E LA SQUADRA 

AIB E PC DI FONTANETO D’AGOGNA ODV per l’impiego di personale associato alla 
stessa nell’ambito delle competenze per esigenze locali di Protezione Civile e di 
salvaguardia della Pubblica incolumità. 

 
 

L'anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di dicembre alle ore 10,30 convocata 
nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X  
 
3) SEVERICO FERDINANDO  Assessore         X  

    

 
       TOTALI     3        0  
         
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ____________ 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\50 Convenzione AIB.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19.Dic.2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAVAGLIETTO E LA SQUADRA 

AIB E PC DI FONTANETO D’AGOGNA ODV per l’impiego di personale associato alla 
stessa nell’ambito delle competenze per esigenze locali di Protezione Civile e di 
salvaguardia della Pubblica incolumità. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

 che il Decreto legislativo n° 1 del 02 gennaio 2018 Art. 12 comma 1, precisa che lo svolgimento, in 
ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con 
riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni. 

 che i comuni espletano le funzioni di cui all’articolo 72 della legge regionale 26 aprile 2000, n. 44 
(Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59") ed esercitano le attività di soccorso e assistenza attraverso:  

a) la direzione unitaria e il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare eventi che 
richiedono una risposta organizzativa e gestionale comunale compatibile con i beni e le 
risorse strumentali, finanziarie ed umane disponibili;  

b) il coordinamento degli interventi, in ambito comunale e la partecipazione al concorso per 
eventi che, in funzione delle loro caratteristiche ed estensione, richiedono il coordinamento 
della Regione o del Dipartimento nazionale di protezione civile.  

 che in quest’ottica sono stati puntualizzati legislativamente i compiti degli enti locali ai quali la 
normativa vigente, prendendo atto delle difficoltà che l’adempimento dei compiti suddetti comporta, 
consente di valersi della collaborazione di privati cittadini e di utilizzare a tal fine le risorse del 
volontariato nelle sue varie forme;  

 che il Decreto legislativo n° 1 del 02 gennaio 2018 Art. 12 comma 2, lettera h), stabilisce che in 
Comuni provvedono con continuità all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o 
di ambito, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

 che sul territorio contiguo del Comune di Cavaglietto operano squadre di volontari appartenenti al 
Squadre Volontari Antincendio Boschivo del Piemonte; regolarmente iscritte nell’Elenco Territoriale 
delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione Piemonte in attuazione della 
Direttiva P.C.M. 09/11/2012 (D.G.R. n. 35-7149 del 24/02/2014);  

Considerato che l’art. 72 della L.R. 26.04.2000, n° 44, attribuisce all’Amministrazione Comunale le seguenti 
funzioni: - l’adozione e l’attuazione, in ambito comunale, dei programmi di previsione e prevenzione dei rischi e 
predisposizione del piano comunale di protezione civile così come meglio precisato dal Decreto legislativo n° 1 
del 02 gennaio 2018; 

Vista la L.R. 14 aprile 2003 n° 7 ed i relativi regolamenti attuativi tra cui in particolare il Regolamento regionale 
del volontariato di protezione civile di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23 luglio 2012, n. 
5/R Tutto ciò premesso, con la presente Convenzione valida tra le parti agli effetti di legge;  

Visti gli artt. 4, 32, 56 del Codice del Terzo settore del decreto legislativo n° 117 del 3 luglio 2017; 

VISTA l’allegata convenzione che si compone di n. 10 articoli; 

VISTA la proposta di deliberazione firmata dal Responsabile del servizio Tecnico Manutentivo. 

VOTI  favorevoli  unanimi espressi  in forma palese per alzata  di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegata convenzione TRA IL COMUNE DI CAVAGLIETTO E LA SQUADRA AIB E 
PC DI FONTANETO D’AGOGNA ODV (iscritta all’albo del Volontariato provinciale con determina 
1342/2002 del 22.05.2002; al Dipartimento nazionale Protezione Civile con atto n°14991 del 
08.05.2002;ed iscritta al CORPO VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE) per 
l’impiego di personale associato alla stessa nell’ambito delle competenze per esigenze locali di 
Protezione Civile e di salvaguardia della Pubblica incolumità. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\50 Convenzione AIB.docx 

2. DI DARE ATTO che è previsto un contributo annuale di € 500,00 e che la durata della convenzione è 
fino al 31/12/2024, a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

 

Successivamente, con separata votazione che dà  il seguente esito: 

VOTI  favorevoli  unanimi espressi  in forma palese per alzata  di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di  dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del 
D.Lgs.18.08.2000,   n. 267. 

 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\50 Convenzione AIB.docx 

Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dal Municipio li 09.Gen.2020. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.Gen.2020 al 24.Gen.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 09.Gen.2020. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


